
  

 

6355/19   jg/SSU/rsa 1 

 TREE.1.A  LT 
 

 

 

Europos Sąjungos 
Taryba  

 
 
 
 
 
 
Briuselis, 2019 m. vasario 18 d. 
(OR. en) 
 
 
6355/19 
 
 
 
 
ENV 137 
SAN 79 
CONSOM 56 
AGRI 81 
CODEC 386 

 

 

Tarpinstitucinė byla: 
2018/0169(COD) 

 

  

 

PRANEŠIMAS 

nuo: Tarybos generalinio sekretoriato 

kam: Nuolatinių atstovų komitetui / Tarybai 

Komisijos dok. Nr.: 9498/18 + ADD 1 - COM(2018) 337 final + Annex 

Dalykas: Pasiūlymas dėl Europos Parlamento ir Tarybos reglamento dėl pakartotinio 
vandens naudojimo minimaliųjų reikalavimų 

–  Politiniai debatai 
  

 

1. Rengiantis 2019 m. kovo 5 d. įvyksiančiam Aplinkos tarybos posėdžiui, pirmininkaujanti 

valstybė narė parengė informacinį pranešimą su klausimais, kuriais bus remiamasi 

politiniuose debatuose. 

 

2. Nuolatinių atstovų komiteto prašoma susipažinti su šio pranešimo priede pateiktais klausimais 

ir perduoti juos Tarybai. 

 

3. Pirmininkaujanti valstybė narė prašo delegacijų, kai įmanoma, atsakymus raštu atsiųsti iki 

Tarybos posėdžio. 

 

________________ 

 



 

 

6355/19   jg/SSU/rsa 2 

PRIEDAS TREE.1.A  LT 
 

PRIEDAS 

Pasiūlymas dėl Europos Parlamento ir Tarybos reglamento dėl pakartotinio vandens 

naudojimo minimaliųjų reikalavimų 

– Politiniai debatai – 

 

Pirmininkaujančios valstybės narės informacinis pranešimas su politiniams debatams skirtais 

klausimais 

 

I. ĮVADAS 

Komisijos pasiūlymas dėl Europos Parlamento ir Tarybos reglamento dėl pakartotinio vandens 

naudojimo minimaliųjų reikalavimų buvo priimtas 2018 m. gegužės 28 d. kaip veiksmų, paskelbtų 

siekiant įgyvendinti Žiedinės ekonomikos veiksmų planą, dalis. Pasiūlymu siekiama padėti mažinti 

vandens trūkumą ES, atsižvelgiant į prisitaikymą prie klimato kaitos ir į tai, kad labai trūksta 

integruoto vandens išteklių valdymo priemonės, kuri užtikrintų, kad Europos vandens ištekliai būtų 

valdomi veiksmingiau. 

 

Europos gėlo vandens ištekliai vis labiau senka, o ribotas vandens išteklių prieinamumas netenkina 

nuolat didėjančio jų poreikio visoje ES. Didėjantis vandens trūkumas, susidarantis dėl pernelyg 

didelio vandens ėmimo, daugiausia drėkinimo tikslais, taip pat pramonės ir miesto plėtros 

reikmėms, yra viena iš pagrindinių grėsmių ES ekonomikai ir ekologiniam pagrindui, o kokybiško 

vandens prieinamumas yra visai visuomenei gyvybiškai svarbi sąlyga. 

Vandens trūkumas jau patiriamas trečdalyje ES teritorijos visus metus, o esant numatomoms 

klimato kaitos sąlygoms tikėtina, kad ši problema gilės. Manoma, kad ši tendencija tęsis ir XXI a. 

vandens trūkumas bus juntamas beveik visoje Europoje, o iki 2050 m. rimtų vandens trūkumo 

atvejų padaugės 40–80 proc. 

 



 

 

6355/19   jg/SSU/rsa 3 

PRIEDAS TREE.1.A  LT 
 

Pakartotinis vandens iš miesto nuotekų valymo įrenginių naudojimas yra patikimas alternatyvus 

vandens tiekimas įvairiais tikslais, įskaitant drėkinimą žemės ūkyje, kuris suteikia daugiausia 

didesnio pakartotinio vandens panaudojimo galimybių. Pakartotinio vandens naudojimo praktika 

pratęsia vandens gyvavimo ciklą ir taip padeda išsaugoti vandens išteklius bei atitinka žiedinės 

ekonomikos tikslus. Šiandien nėra iki galo išnaudojamos visos pakartotinio vandens naudojimo 

praktikos galimybės ir ši praktika visose valstybėse narėse labai skiriasi. 

 

Pasiūlyme nustatomi suderinti minimalieji kokybės reikalavimai, taikomi saugiam pakartotiniam 

miesto nuotekų vandens panaudojimui drėkinimui žemės ūkyje, kai tai reikalinga ir ekonomiškai 

efektyvu, kartu užtikrinant visuomenės sveikatos apsaugą ir aplinkos apsaugą. Pasiūlyme nustatant 

visoje ES taikytinus minimaliuosius reikalavimus siekiama užtikrinti vienodas sąlygas veiklos 

vykdytojams, gaminantiems ir tiekiantiems regeneruotą vandenį, ir ūkininkams. Taip sukuriama 

naujų technologinių inovacijų ir verslo galimybių. 

 

Be to, pasiūlyme taip pat išdėstyti: 

‒ suderinti minimalieji stebėsenos reikalavimai, taikytini atitikties vietoje, t. y. įrenginio, toliau 

valančio nuotekas pakartotiniam naudojimui (regeneravimo įrenginio), išleidimo taške, visų 

pirma kiekvieno kokybės parametro stebėsenos dažnumo reikalavimai ir sistemos 

patvirtinimo reikalavimai, 

‒ nuostatos dėl rizikos valdymo, siekiant įvertinti ir pašalinti galimą papildomą riziką sveikatai 

ir aplinkai, susijusią su konkrečia vieta, kurioje turi veikti regeneravimo įrenginys, 

‒ leidimų suteikimo procedūra, pagal kurią regeneravimo įrenginių veiklos vykdytojas turėtų 

gauti atitinkamų institucijų leidimą tiekti nuotekas saugiam pakartotiniam naudojimui, 

‒ nuostatos dėl skaidrumo, pagal kurias pagrindinė informacija apie bet kurį pakartotinio 

vandens naudojimo projektą būtų skelbiama viešai. 



 

 

6355/19   jg/SSU/rsa 4 

PRIEDAS TREE.1.A  LT 
 

II. DABARTINĖ PADĖTIS 

 

Komisijos pasiūlymas ir jo poveikio vertinimas iki šiol buvo nagrinėtas keturiuose Aplinkos darbo 

grupės pusdienio trukmės posėdžiuose. Pagrindiniai diskusijų metu iškilę politiniai klausimai buvo 

šie: lankstumo, kurį ES priemonė turėtų suteikti valstybėms narėms, lygis ir regeneruoto vandens 

kokybei taikomų suderintų minimaliųjų standartų griežtumas. 

 

Nors delegacijos pripažįsta, kad vandens trūkumas yra svarbus spręstinas klausimas, valstybių narių 

požiūriai į pakartotinį vandens naudojimą skiriasi. Tos, kurios jau pakartotinai naudoja nuotekas 

drėkinimui žemės ūkyje, baiminasi, kad pagal siūlomą reglamentą bus reikalaujama padaryti 

esminius jau įdiegtų nacionalinių sistemų pakeitimus, todėl jos pageidautų lanksčios ES priemonės, 

pritaikytos prie skirtingų nacionalinių aplinkybių. Kitos valstybės narės, kurioms vandens trūkumas 

nėra skubiai spręstina problema ir kurios artimiausioje ateityje neketina pakartotinai naudoti 

nuotekas drėkinimui žemės ūkyje, pageidautų nedalyvauti taikant šį reglamentą siekdamos išvengti 

papildomos administracinės naštos (pvz., susijusios su prašymų suteikti leidimą nagrinėjimu). 

Be to, buvo svarstomas klausimas, kaip užtikrinti regeneruotu vandeniu laistytų žemės ūkio 

produktų aukšto lygio saugą žmonių sveikatos ir aplinkos požiūriu nenustatant nepagrįstų išlaidų 

valstybių narių institucijoms, veiklos vykdytojams ir vartotojams, ir buvo pabrėžta, kad būtina 

aiškiai nustatyti įvairių veiklos vykdytojų, dalyvaujančių nuotekų valymo procese, atsakomybę. 

 

Europos Parlamentas paskyrė Simoną Bonafè (S&D) už dokumentą atsakinga Aplinkos, 

visuomenės sveikatos ir maisto saugos komiteto (ENVI) pranešėja. 2019 m. sausio 22 d. 

ENVI komitetas priėmė pranešimą, pasiūlydamas 68 pakeitimus. 

 

Atsižvelgiant į tai, ministrai kviečiami dalyvauti politiniuose debatuose dėl pasiūlymo, kurie vyks 

2019 m. kovo 5 d. Tarybos (aplinka) posėdyje. Pirmininkaujanti valstybė narė parengė du 

klausimus, kuriais bus remiamasi debatuose. 



 

 

6355/19   jg/SSU/rsa 5 

PRIEDAS TREE.1.A  LT 
 

III. KLAUSIMAI MINISTRAMS 

 

1. Atsižvelgiant į didėjantį vandens trūkumo iššūkį, su kuriuo susiduria Europa, kaip priėmus ES 

suderintas taisykles būtų galima skatinti pakartotinį vandens naudojimą ir padėti pereiti prie 

veiksmingesnio vandens išteklių valdymo, kartu paliekant rinkai nustatyti, ar esama 

pakankamai didelių pakartotinio vandens naudojimo paklausos galimybių? 

 

2. Ar manote, kad siūlomais ES suderintais minimaliaisiais reikalavimais dėl regeneruoto 

vandens kokybės ir stebėsenos, taikomais kartu atliekant rizikos valdymą ir leidimų suteikimo 

procedūras vietos lygmeniu, būtų pasiekta tinkama pusiausvyra tarp aukšto lygio žmonių 

sveikatos ir aplinkos apsaugos užtikrinimo ir laisvo saugių regeneruotu vandeniu laistytų 

žemės ūkio produktų judėjimo vidaus rinkoje užtikrinimo? 

 

 

 


		2019-02-25T09:28:05+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



